
Requer  ao  Exmo.  Prefeito  Municipal
informações sobre o piso salarial nacional,
o cartão PAS, o repasse do Fundeb e o
pagamento de Abono para os profissionais
do magistério público municipal.

Excelentíssimo Senhor 
JOSÉ ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística
Paraguaçu Paulista 

A Comissão de Educação, Cultura, Lazer e Turismo
- CECLT, cujos membros que a este subscrevem, nos termos regimentais vigentes,
R E Q U E R ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, sr. Antonio Takashi Sasada, cópia
de documentos bem como as seguintes informações:

1-) Que seja encaminhada cópia do ofício enviado pelo Poder Executivo ao MEC,
com as devidas respostas.

2-) Houve  alguma  outra  ação  junto  aos  órgãos  competentes,  objetivando  o
pagamento do piso nacional do magistério, conforme Portaria 67 do MEC?

a) Em caso de resposta afirmativa, apresentar cópia dos documentos.
b) Em caso de resposta negativa, justificar.

3-)  Qual  o  número  de  alunos  matriculados  na  rede  municipal  de  ensino,
especificamente no Peb I e Peb II? Apresentar planilhas por escolas.

4-) De acordo com o percentual que foi repassado a todos os servidores públicos
através da Lei Complementar nº 274/2022, qual o percentual faltante para alcançar o
piso nacional do magistério, conforme Portaria 67 do MEC para o Peb I e Peb II? 

5-) O Poder Executivo tem intenção em tornar realidade o piso conforme Portaria 67
do MEC?

6-) Os professores têm ciência quanto a intenção do Poder Executivo em tornar
realidade o piso conforme Portaria 67 do MEC?

7-) Qual  o plano de ação do Departamento Municipal  de Educação para que se
cumpra o piso salarial, conforme Portaria 67 do MEC? Apresentar documentos que
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justifiquem o não pagamento do piso salarial, conforme Portaria 67 do MEC até a
presente data.

8-) Qual o valor do repasse do Fundeb, respectivamente dos anos 2021 e 2022?
Apresentar planilha mês a mês.

9-) Qual o valor do repasse do Poder Executivo para complementar o pagamento
dos  profissionais  do  magistério,  que,  de  acordo  com  o  Diretor  Financeiro  foi
necessário para o pagamento do 13º e outros pagamentos? Discriminar.

10-) O valor do repasse do Poder Executivo para complementar o pagamento dos
profissionais do magistério dos anos de 2021 e 2022 é derivado de qual dotação
orçamentária? Apresentar dados.

11-)  De qual conta e convênio é realizado o repasse para o pagamento do Abono
aos profissionais do magistério? Enviar a planila que comprove o pagamento.

12-) Qual a origem do valor para custear os profissionais de apoio do Departamento
de Educação? Comprovar  através de planilha e convênios (valores) mês a mês,
respectivamente nos anos de 2021 e 2022.

13-) Algum  professor  em  exercício  atualmente  recebe  o  piso  salarial,  conforme
Portaria  67  do  MEC,  em  cumprimento  a  ordem  judicial?  Em  caso  de  resposta
afirmativa, apresentar nomes completos e cópia da decisão.

14-)  O  valor  do  repasse  do  Fundeb  tem  condições  de  arcar  com  o  reajuste
necessário para cumprimento da  Portaria 67 do MEC?

a) Em caso de resposta afirmativa, quais motivos justificam o não pagamento
até a presente data?

b) Em  caso  de  resposta  negativa,  comprovar,  através  de  documentos  os
motivos que justificam a inexistência do valor necessário.

15-) Qual  valor  do  Fundeb  é  destinado  para  o  pagamento  do  cartão  PAS  dos
servidores do Departamento de Educação? Comprovar através de planilha mês a
mês, respectivamente dos anos de 2021 e 2022.

JUSTIFICATIVA

No dia 18 do mês de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e dois
(2022),  às  14h,  no  Plenário  da  Câmara  Municipal,  a  Comissão  de  Educação,
Cultura,  Lazer  e  Turismo  –  CECLT reuniu-se  com  a  Diretora  do  Departamento
Municipal  de  Educação  para  obter  informações  sobre  o  piso  salarial  para  os
profissionais do magistério público municipal, especialmente acerca da problemática
envolvendo o reajuste do magistério municipal, em face da Portaria 67 do MEC.
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Na  oportunidade  foi  solicitado  documentos  à  Diretora  da
Educação com as informações que justificam os motivos do não pagamento do piso
do Magistério conforme a Portaria 67 do MEC para registrar e formalizar, o que foi
aceito, justificando assim o presente Requerimento.

Palácio Legislativo Água grande, 29 de agosto de 2022.

Comissão     de      Educação,     Cultura,     Lazer     e     Turismo:

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ   
Presidente e Relatora

DERLY ANTÔNIO DA SILVA
Vice-Presidente 

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO
Secretário
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

LEI COMPLEMENTAR N°. 274, DE 27 DE JULHO DE 2022 
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito 

Dispõe sobre o reajuste dos vencimentos 
dos servidores públicos municipais, dos 
agentes comunitários de saúde, agentes 
de combate As endemias e agentes de 
saúde, e dos servidores do magistério 
público municipal, conforme especifica.  

ANTONIO  TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Município da 
Estância Turística de Paraguaçu Paulista, no uso de atribuições legais, faz saber 
que a Câmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei 
Complementar:  

Art.  1° E‘sta lei complementar reajusta os vencimentos dos servidores 
públicos municipais, dos agentes comunitários de saúde, agentes de combate As 
endemias e agentes de saúde, e dos servidores do magistério público municipal, na 
seguinte conformidade: 

I - com efeitos retroativos a 1° de maio de 2022: os vencimentos dos 
agentes comunitários de saúde, agentes de combate As endemias e agentes de 
saúde ficam reajustados em 48,94% (quarenta e oito inteiros e noventa e quatro 
centésimos por cento), passando o piso salarial para R$ 2.424,00 (dois mil 
quatrocentos e vinte e quatro reais); 

- a partir de 1° de agosto de 2022: 

a) os vencimentos dos servidores públicos municipais ficam reajustados 
em 6% (seis por cento), passando o piso salarial, Referência 38, para R$ 1.284,88 
(um mil duzentos e oitenta e quatro reais e oitenta e oito centavos); 

b) os vencimentos dos servidores do magistério público municipal ficam 
reajustados em 6% (seis por cento), passando' o piso salarial, Referência 15, para 
R$ 2.409,26 (dois mil quatrocentos e nove reais e vinte e seis centavos).  

Art.  2° Os novos valores dos vencimentos constam das Tabelas I e ll do 
Anexo  III  - Escala de Referência Salarial, e do Anexo VI - Quadro de Pessoal e 
Vencimentos dos Cargos Efetivos de Agente Comunitário de Saúde, de Agente de 
Combate As Endemias e de Agente de Saúde, da Lei Complementar n° 058, de 22 
de dezembro de 2005, conforme os anexos desta lei complementar. 

- 	Art.  3° A alteração promovida por esta lei complementar se estende aos 
proventos básicos dos aposentados e pensionistas, segurados do Instituto Municipal 
de Seguridade Social (IMSS).  

Art.  4° As despesas decorrentes desta lei complementar correrão por 
conta de dotações próprias do orçamento vigente, suplementadas se necessário. 

Prefeitura Municipal da Estância Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
Fone: (18)3361-9100 -  E-mail:  gabinete©aparaguacu.sp.gov.br  -  Site:  www.eparaguacu.sp.gov.br  
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

Lei Corriplementar n°274, de 27 de julho de 2022 	  Fls. 2 de 5  

Art.  5° Esta lei complernentar entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1° de maio de 2022. 

Estância  Turf 	de Paragu u Paulista-SP, 27 de julho de 2022. 

I S A  ADA ANTIAN) 
Prefeito 

REGISTRADA nesta Secretaria  em liv,ro  pró  lo, 
, Edit 	• ern I gar p ico de c tume. 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

Lei Complementar n° 274, de 27 de julho de 2022 	  Fls. 3 de 5 

"ANEXO Ill 
ESCALA DE REFERENCIA SALARIAL 

Lei Complementar n° 058, de 22 de dezembro de 2005 

Tabela I — Servidores Públicos Municipais.  
Referência Valor (R$) 'Referência Valor (R$) 

-- -- 57 2.041,59 
-- -- 58 2.094,01 
-- -- 59 2.148,15 
-- -- 60 2/.204,14 

38 1.284,88 61 2.262,11 

39 1.304,55 62 2.322,20 

40 1.337,90 63 2.384,52 

41 1.371,93 64 2.449,31 

42 1.406,78 65 2.516,72 

43 1.442,21 66 2:587,01 

44 1.478,54 67 --.' 	2.660,42 

45 1.515,65 '68 2.737,21 

46 1.553,69 69 2.817,78 

47 1.592,48 70 2.902,49 

48 1.632,28 71 2.991,86 

49 1.673,06 72 3.175,87 

50 1.714,88 73 3.359,89 

51 1.757,76 74 3.544,89 

52 1.801,80 75 3.700,91 

53 1.847,08 76 3.863,68 
, 

54 1.893,60 77 4.037,66 

55 1.941,48 78 4.258,25 

56 1.990,78 79 4.372,08 
Notas: 
(1) Vigência: a partir de 01/08/2022 
(2) Percentual de atualização das referências salariais: 6%. 
(3) Referência salarial básica: 38 
(4) Valor do piso salarial: R$ 1.284,88 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de São Paulo 

Lei Complementar n° 274, de 27 de julho de 2022 	 Fls. 4 de 5 

Tabela ll — Profissionais do Magistério Público Municipal 
Referência Valor (R$) 

15 2.409,26 
16 . 	2.451,19 
17 2.556,85 
18 2.667,78 
19 2.784,24 
20 2.906,55 
21 3.034,97 
22 3.169,81 
23, ' 3.311,38 
24 3.460,03 

• 25 3.616,13 
26 3.780,01 
27 3.952,09 
28 4.132,80 
29 4.322,52 
30 4.521,72 

Notas: 
(1) Vigência: a partir de 01/08/2022 
(2) Percentual de atualização das referências: 6%. 
(3) Valor da referência salarial básica (15): R$ 2.409,26"  (NR)  
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de Pariguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

Lei Complementar n° 274, de 27 de julho de 2022 	  Fls. 5 de 5' 

"ANEXO VI 
QUADRO DE PESSOAL E DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EFETIVOS DE 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, DE AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS 
E• DE AGENTE DE SAÚDE 

Lei Complementar n°058, de 22 de dezembro de 2005 

Quantidade Denominação 2022 / Vencimentos — R$ 

26 AGENTE DE COMBATE As ENDEMIAS 2.424,00 

59 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 2.424,00 

31 AGENTE DE SAODB 2.424,00 

Notas: 
(1) Vigência: a partir de 01/05/2022 
(2) Percentual de atualização das referências: 48,94%. 
(3) Valor do piso salarial: R$2.424,00 
(4)O piso salarial constante desta tabela será reajustado, anualmente, em 1° de janeiro."  (NR)  

Prefeitura Municipal da Estancia Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
Fone: (18)3361-9100 -  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  -  Site:  www,eparaguacu.sp.gov.br  
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda  Germs,  Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista 
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP 
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https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-67-de-4-de-fevereiro-de-2022-378378895 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/02/2022
| Edição: 26
| Seção: 1
| Página: 65

Órgão: Ministério da Educação/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 67, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2022

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87,

parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, e considerando o disposto no Processo nº

23000.002248/2022-24, resolve:

Art. 1º Homologar o Parecer nº 2/2022/CHEFIA/GAB/SEB/SEB, de 31 de janeiro de 2022, da

Secretaria de Educação Básica desta Pasta, que apresenta o piso salarial nacional dos profissionais do

magistério da educação básica pública para o ano de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.
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Ministério da Educação

 

PARECER Nº 2/2022/CHEFIA/GAB/SEB/SEB
PROCESSO Nº 23000.002248/2022-24
INTERESSADO: ´MEC

ASSUNTO: Piso Salarial Nacional dos Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública,
para o ano de 2022.

  

Senhor Ministro de Estado da Educação,

 

I. RELATÓRIO

1. Em outubro de 2021, a Secretaria de Educação Básica do Ministério da Educação consultou
a Consultoria Jurídica a respeito dos impactos da Emenda Constitucional nº 108/2020 e da Lei nº
14.113/2020, sobre a Lei  nº 11.738, de 16 de julho de 2008,  especificamente sobre dois pontos: (1)
atualização do Piso Salarial Nacional dos Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública e (2)
complementação da União para compor o piso àqueles entes que não tenham disponibilidade
orçamentária para cumprir o valor fixado. 

2. Ipsis litteris, foram apresentados os seguintes questionamentos:
(1) Se a Lei nº 11.738/2018 vincula a atualização do piso ao percentual de crescimento do valor
anual mínimo por aluno (VAA-Min), referente aos anos iniciais do ensino fundamental urbano,
definido nacionalmente, nos termos da Lei nº 11.494/2007, ora revogada, é possível manter a
vinculação da atualização do piso ao percentual de crescimento do valor anual mínimo por aluno
(VAAF-Min), definido na Lei nº 14.113/2020, ou devemos utilizar outro parâmetro? Se sim, qual
parâmetro?

(2) Qual o parâmetro, de forma e limite, a ser utilizado na complementação da União para compor o
piso àqueles entes que não tenham disponibilidade orçamentária para cumprir o valor fixado, uma
vez que o art. 60, inciso VI, do ADCT, foi revogado?

3. Em resposta, a CONJUR/MEC elaborou o Parecer nº 00990/2021/CONJUR-MEC/CGU/AGU
(2982772), no qual entendeu que:

26. Não parece correta, portanto, a interpretação de que a "lei específica" exigida pelo recente
art. 212-A, inciso XII, da CF/88 seja a Lei n.º 11.738, de 2008, pelos seguintes argumentos: a) caso
o constituinte reformador quisesse a manutenção dos critérios da Lei n.º 11.738, de 2008, a EC nº
108, de 2020, não fixaria a obrigação de uma nova lei para disciplinar o tema; b) de igual modo,
quando da publicação da Lei nº 14.113, de 2020, que revogou quase totalmente a Lei nº 11.494, de
2007, o legislador, na mesma oportunidade, caso assim desejasse, reformularia as disposições da
Lei n.º 11.738, de 2008, adequando-a às novas disposições da EC nº 108, de 2020; c) os arts. 4º e 5º
da Lei n.º 11.738, de 2008, condicionam a aplicação da norma a critérios que deixaram de existir
com a entrada em vigor da EC nº 108, de 2020; e d) à semelhança da EC nº 53, de 2006, a criação de
um novo Fundo, com características distintas do anterior, exige, no campo infraconstitucional, a
criação de um nova lei para regulamentá-lo e, posteriormente, uma outra nova lei para tratar
especificamente da questão do piso salarial para os profissionais do magistério da educação básica
pública. (Grifo nosso).

27. Portanto, a Lei n.º 11.738, de 2008, dada as mudanças advindas com a entrada em vigor das
disposições inseridas pela EC nº 108, de 2020, que impactam diretamente sobre o critério de
reajuste do  piso salarial  para os profissionais do magistério da educação básica pública e
a complementação da União para sua integralização (arts. 4º e 5º, parágrafo único), dependerá de
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atualização pelo Congresso Nacional para sua efetiva implementação nos exercícios
subsequentes, consoante determinação do 212-A, inciso XII, da CF/88. (Grifo nosso).

4. Concluindo sua manifestação da seguinte forma:
28. Nesse sentido, pelos fundamentos acima expostos, em resposta à consulta formulada pela
Secretaria de Educação Básica - SEB, conclui esta Consultoria Jurídica que a definição acerca dos
critérios de reajuste do piso salarial para os profissionais do magistério da educação básica pública e
a forma pela qual se dará a complementação da União para integralizá-lo é matéria de competência
exclusiva do Congresso Nacional, instância adequada para o tratamento da questão, na forma do
disposto no art. 212-A, inciso XII, da CF/88.

29. Por oportuno, pontue-se que o tema objeto da consulta é de grande complexidade, não sendo
incomum, em tais casos, opiniões e entendimentos divergentes das conclusões lançadas nesta
manifestação, razão pela qual recomenda-se à SEB, em conjunto com a Secretaria Executiva desta
Pasta, o acompanhamento da matéria no âmbito do Congresso Nacional, especialmente no tocante
à atualização/revogação da Lei n.º 11.738, de 2008, ainda no ano de 2021.

5. Ante aos argumentos apresentado pela CONJUR/MEC e cientes da necessidade de  nova
regulamentação em relação ao piso do magistério em decorrência do novo marco do financiamento da
educação básica brasileira instituído a partir da Emenda Constitucional nº 108/2020, bem como da Lei nº
14.113/2020, esta Secretaria de Educação Básica apresentou nova consulta a respeito da interpretação
normativa correlata ao piso salarial nacional dos profissionais do magistério da educação básica pública,
conforme a Nota Técnica nº 14/2022/CHEFIA/GAB/SEB/SEB (3106554), com o seguinte questionamento:

É possível uma interpretação no sentido de utilizar para 2022, de forma extensiva,  o tratamento
dado até então baseado na Lei 11.738/2008, diante da inexistência, até o momento, de normativo
que a substitua?

6. Em resposta, a CONJUR/MEC, por meio do  Parecer nº  00067/2022/CONJUR-
MEC/CGU/AGU (3108623), entendeu que "Nesse sentido, pelos fundamentos acima expostos, em
resposta à consulta formulada pela Secretaria de Educação Básica - SEB, conclui esta Consultoria Jurídica
pela viabilidade jurídica de uma interpretação no sentido de utilizar, para 2022, o tratamento dado até
então baseado na Lei nº 11.738/2008, diante da inexistência, até o momento, de normativo que a
substitua".

7. Ante o exposto, utilizando-se o indicador de atualização dado por meio da Lei nº
11.738/2008, o Piso Salarial Nacional dos Profissionais do Magistério da Educação Básica Pública​, para
o ano de 2022, é de R$ 3.845,63  (três mil oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e três
centavos).

II. FUNDAMENTAÇÃO

8. A necessidade de reajustar o piso salarial nacional dos profissionais do magistério da
educação básica pública é uma política de valorização profissional prevista  na Lei nº 13.005, de 25 de
junho de 2014, que aprova o Plano Nacional de Educação (PNE), e possui como Meta 17 "valorizar os (as)
profissionais do magistério das redes públicas de educação básica de forma a equiparar seu rendimento
médio ao dos(as) demais profissionais com escolaridade equivalente, até o final do sexto ano de vigência
deste PNE".

9. Segundo dados do INEP, no período de 2012 a 2020, o rendimento bruto médio dos
profissionais do magistério das redes públicas da educação básica cresceu 8,13%, enquanto o mesmo
indicador para demais profissionais com formação equivalente caiu 12,92% (figura 1). Ou seja, o
rendimento dos profissionais do magistério tem tido uma trajetória diferente dos demais profissionais
com formação equivalente.

10. Nesse mesmo período, o piso cresceu em média 9,4%, portanto cresceu acima do
rendimento bruto. Isso evidencia que a estabilidade e o crescimento da remuneração dos profissionais do
magistério, ao longo desse período, estão diretamente associados ao piso que serve como um
estabilizador da remuneração dos profissionais do magistério.

11. O crescimento do rendimento bruto médio dos profissionais do magistério das redes
públicas da educação básica permitiu que a relação percentual com o rendimento com demais

R
eq

ue
ri

m
en

to
 d

e 
Se

ss
ão

 2
84

/2
02

2 
Pr

ot
oc

ol
o 

34
91

0 
E

nv
io

 e
m

 0
2/

09
/2

02
2 

09
:0

1:
54

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e 

R
es

ol
uç

ão
 n

º 
11

3,
 d

e 
06

 d
e 

ju
lh

o 
de

 2
02

1,
 p

or
 C

om
is

sã
o 

de
 E

du
ca

çã
o,

 C
ul

tu
ra

, L
az

er
 e

 T
ur

is
m

o.
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a 
có

pi
a 

da
 v

er
sã

o 
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

22
/1

84
90

/1
84

90
_o

ri
gi

na
l.p

df



07/02/2022 11:50 SEI/MEC - 3110679 - Parecer

https://sei.mec.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3614111&infra_siste… 3/7

profissionais saltasse de 65% em 2012 para 81% em 2020 (figura 2). 

Figura 1 - Rendimento bruto médio mensal dos profissionais do magistério das redes públicas da educação básica
com nível superior completo e dos demais profissionais com formação equivalente - Brasil (valores em R$).

 
Fonte: Elaborado pela Dired/Inep com base em dados da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílio Contínua/IBGE (2012-2020). 

Nota: valores monetários corrigidos pela variação do IPCA/IBGE a preços de maio/2020 

12. Em 2020, os professores ganhavam 78,5% do salário médio de outros profissionais com a
mesma escolaridade.

Figura 2 - Relação percentual entre o rendimento bruto médio mensal dos profissionais do magistério das redes
públicas da educação básica, com nível superior completo, e o rendimento bruto médio mensal dos demais

profissionais assalariados, com o mesmo nível de escolaridade - Brasil. 
 

 
 Fonte: Elaborado pela Dired/Inep com base em dados da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílio Contínua/IBGE (2012-2020). 

Nota: valores monetários corrigidos pela variação do IPCA/IBGE a preços de maio/2020. 

13. Após consulta no Módulo PAR 4 do Sistema Integrado de Planejamento, Orçamento e
Finanças do Ministério da Educação (Simec), verifica-se que 85% dos municípios e 85% dos estados
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brasileiros possuem piso salarial nacional dos profissionais do magistério da educação básica pública
definido em Lei. Os dados também mostram que existem pequenas diferenças regionais, sendo as
regiões Centro-Oeste e Sul as que possuem maior participação de municípios com piso definido em Lei
(figura 3).

  Figura 3 – Percentual de Municípios que possuem piso definido em Lei por Região. 

 
Fonte: Módulo PAR 4 SIMEC.

14. O novo marco regulatório do financiamento da educação básica brasileira introduzido pela
Emenda Constitucional nº 108/2020 e realçado pela Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 (nova Lei
do Fundeb), trouxe ao ordenamento jurídico questionamentos em relação à consequência hermenêutica
que regulamenta o financiamento da educação básica brasileira.

15. Um  deles envolve um assunto importante em relação à valorização de profissionais na
prestação daquele tipo de serviço público: o piso salarial nacional dos profissionais do magistério da
educação básica pública, regulamentado pela Lei nº 11.738, de 16 de julho de 2008.

16. A política remuneratória no âmbito da educação brasileira é uma diretriz constitucional,
nos termos do art. 206, inciso VIII, da Constituição Federal, o qual aduz que o ensino deve ser ministrado
com ênfase no "piso salarial nacional dos profissionais do magistério da educação básica pública, nos
termos de lei federal".

17. Estabelecer uma política de valorização profissional atrelada à adoção de um padrão
remuneratório mínimo, como é o caso da instituição de um piso salarial, envolve uma atividade
interdisciplinar que requer um estudo minucioso da permissão legislativa a respeito do tema, em
conjunto com a matriz normativa que regulamenta e organiza as finanças públicas.

18. Resta evidente que o legislador foi silente quanto à metodologia de atualização do valor do
piso, o que afeta diretamente a política de valorização profissional do magistério da educação básica da
rede pública, problema que deve ser solucionado porque tanto o direito à educação, como
à  remuneração no âmbito do serviço público são considerados direitos fundamentais sociais (art.
6º, caput, c/c art. 39, §3º), e, em virtude da dicção expressa pelo art. 5º, §1º, da Constituição Federal, "As
normas definidoras dos direitos e garantias fundamentais têm aplicação imediata".

19. Assim,  a mora legislativa em vigor não é fator impeditivo para que o Ministério da
Educação exerça a sua titularidade em relação à coordenação da política nacional que lhe é intrínseca,
razão pela qual está em elaboração estudos quanto a indicadores para a atualização do piso salarial
nacional dos profissionais do magistério da educação básica pública.

20. O assunto valorização dos profissionais da educação é reconhecido pelo Supremo Tribunal
Federal (STF) como uma ferramenta capaz de fomentar o desenvolvimento nacional e a erradicação da
pobreza, in verbis:
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A valorização dos profissionais da educação está diretamente relacionada ao cumprimento dos
objetivos fundamentais da República, pois é por meio da educação que se caminha para a
construção de uma sociedade livre, justa e solidária, para o desenvolvimento nacional e para a
erradicação da pobreza, da marginalização e redução das desigualdades sociais (art. 3º, I, II e III, da
CF/88). Esse propósito foi integralmente acolhido pela Constituição de 1988, ao reconhecer a
educação como direito fundamental social (art. 6º), “direito de todos e dever do Estado e da
família”, que “será promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, visando ao pleno
desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o
trabalho” (art. 205). 

ADI 4848/DF. Relatoria do Ministro Luís Roberto Barroso. Data do Julgamento: 01/03/2021. Data da
Publicação: 05/05/2021. Órgão Julgador: Tribunal Pleno.

21. A problemática da lacuna legislativa em vigor informada pela CONJUR/MEC requer a
edição de lei, conforme determina o art. 212-A, inciso XII, da Constituição Federal, para quem "lei
específica disporá sobre o piso salarial profissional nacional para os profissionais do magistério da
educação básica pública", mas, finalizar um processo legislativo requer tempo por causa do sistema de
freios e contrapesos, controle recíproco de poder, que coloca o Poder Legislativo como protagonista no
processo de discussão legislativa.

22. O contexto fático e normativo existente requer uma ação administrativa no sentido de
solucionar o problema, em caráter excepcional, concorrente ao processo legislativo, cuja aprovação em
sua totalidade demanda tempo considerável e, de certa maneira, causa insegurança jurídica em razão da
imprevisibilidade em relação ao seu desfecho. São nestes termos que, amparados no Parecer  nº
00067/2022/CONJUR-MEC/CGU/AGU (3108623),  concluiu-se pela viabilidade jurídica de uma
interpretação no sentido de utilizar, para 2022, o tratamento dado até então baseado na Lei nº
11.738/2008, diante da inexistência, até o momento, de normativo que a substitua.

23. De acordo com o disposto no art. 5º da Lei nº 11.738/2008, "o piso salarial nacional dos
profissionais do magistério da educação básica pública será atualizado, anualmente, no mês de janeiro,
a partir do ano de 2009".

24. Seu parágrafo único traz que "a atualização de que trata o caput deste artigo será
calculada utilizando-se o mesmo percentual de crescimento do valor anual mínimo por aluno referente
aos anos iniciais do ensino fundamental urbano, definido nacionalmente, nos termos da Lei nº 11.494,
de 20 de junho de 2007".

25. A AGU/CGU, na Nota Técnica nº 36/2009, definiu que esse percentual deve ser calculado
utilizando-se o crescimento apurado entre os dois exercícios consecutivos mais recentes.

26. Com base no critério estabelecido, o valor do piso para 2022 será calculado da seguinte
forma:

Piso Magistério 2022 = Piso de 2021 (R$ 2.886,24) x 1,3324 = R$ 3.845,63
33,24% = percentual de crescimento do valor anual mínimo por aluno (VAAF-MIN) do Fundeb de 2021 (R$
4.462,83)1, em relação ao valor anual mínimo por aluno (VMNAA) do Fundeb de 2020 (R$ 3.349,56)2.
(1) Publicado pela Port. Interm. MEC/ME nº 10, de 20 de dezembro de 2021.
(2) Publicado pela Port. Interm. MEC/ME nº 03, de 25 de novembro de 2020.

27. Assim, mantida a parametrização já existente, apresentamos  a metodologia de cálculo
para a atualização do valor do piso salarial nacional dos profissionais do magistério da educação básica
pública, para o ano de 2022, e por profissionais do magistério entende-se por aqueles que desempenham
as atividades de docência ou as de suporte pedagógico à docência, ou seja: direção ou administração,
planejamento, inspeção, supervisão, orientação e coordenação educacionais, exercidas no âmbito das
unidades escolares da educação básica, em suas diversas etapas e modalidades. Esses profissionais
devem ter a formação mínima em nível superior, em curso de licenciatura, admitida na educação infantil
e nas séries iniciais do ensino fundamental, formação em nível médio, na modalidade Normal.

III. CONCLUSÃO
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2007/Lei/L11494.htm
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28. Por todo o exposto, submetemos o presente Parecer, que trata da atualização do piso
salarial nacional dos profissionais do magistério da educação básica pública, definidos pela Lei nº
11.738/2008, ao Ministro de Estado da Educação para apreciação e posterior homologação.

 

À consideração superior.

 

 LEDA REGINA BITENCOURT DA SILVA

Coordenadora-Geral de Formação de Professores da Educação Básica substituta

 

 

ARMANDO ARAÚJO SILVESTRE

Coordenador-Geral de Valorização dos Profissionais da Educação

 

 

De acordo. À consideração superior.

 

RENATO DE OLIVEIRA BRITO

Diretor de Formação Docente e Valorização de Profissionais da Educação

 

 

De acordo. Encaminhe-se à Secretaria-Executiva.

 

MAURO LUIZ RABELO

Secretário de Educação Básica

 

Documento assinado eletronicamente por Mauro Luiz Rabelo, Secretário(a), em 31/01/2022, às
14:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério
da Educação.

Documento assinado eletronicamente por Renato de Oliveira Brito, Diretor(a), em 31/01/2022, às
17:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº 1.042/2015 do Ministério
da Educação.

Documento assinado eletronicamente por Leda Regina Bitencourt da Silva, Coordenador(a), em
31/01/2022, às 17:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº
1.042/2015 do Ministério da Educação.

Documento assinado eletronicamente por Armando Araujo Silvestre, Coordenador(a)-Geral, em
31/01/2022, às 17:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento da Portaria nº
1.042/2015 do Ministério da Educação.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
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http://sei.mec.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3110679 e
o código CRC 3BE86447.

Referência: Processo nº 23000.002248/2022-24 SEI nº 3110679
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